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За ЦРЦУ 1'ОРУ И ЛУГТРО 
УГАРОКУ на годпну I! ф., на 
но године 3 Ф., на четврт године 
I ф. и 50 иовчића.

За БОСНУ п ХЕГЦЕГОВИНУ 
I спо оотаде земље у ЈЕВРОНН 

н АМБРИЦИ: на годину 20 Фра 
нака, на по године 10 Франака, 
на четврт године о Франака.
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Претизата шаље ее у плаћеншч 
ппемнма непосредно админкетра- 
цт.'". Г.:.1са Црногорца“ на Цг-
тнн.е, а може се и кнртом уну- 
тннцп.м !.л ношту у Котор. До- 
ш:ен шгт.у се уредншптву. Руко- 
пнеи <е пе враћају.

За ог.таее илаКа се, ио нростору 
који зауаму из нетита, 7 новчиКа 
од реда ва први пут, а з.т сваки 
дал.и иут по 5 новчића. За огдаее 
ве!.е » на дуже вријеме попу- 
шта се.

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ. 21 Фебруара.

Ми смо се више нута занимали 
црквеннјем нитањем у Француској, као 
једиом од најважнијех чнњеница у 
онћој јевронској међународној ситуа- ( 
цији. И то пигање срушило је мини- 
старство Фрејсине-Конетаново, које је 
кроз двије године тако уздигло Фран- 
цуску републику, да је то њено ста- 
ње омогућило руско-*ранцуску зајед- 
ницу, гсојс заједнице би.чаје непосредна 
пошл.еднца — нова ситуација у Је- 
врони.

Ушљед оног јесењашњег изази- 
ван.а Францускијех хаџија у Риму, 
влада Францусне ренублике, особито 
пос.чије Гирсове носјете у Монзи, дала 
је Италији нотпуну зацовољштину, 
обратившн се Француском енисконату 
нозивом, да обустави хаџнлуке у Рпм 
п да већ еипекоии не остављају евоје 
епархије без владиног знања н доиу- 
штеи.а. II пошто је један архијенископ 
пдговорио на то владц дрско, бно је 
за то пред еудом онтужен и осуђен. (

Овај случај дао је новода радпка- ! 
лима у камари. да траже, да ее до- 
несе загсон, којнм бн ее одијелила 
саевијем цргсва од државе. Влада је 
пзјавила како у сенату тако у заступ 
ничкој кући, да на тај захтјев не 
може иристатп ; али је обећала, да ће 
иоднпјети нов закон о удружењу.

И еада је влада подннјела пројект 
тога закона. који ју је срушио, јер ' 
ннје могао задовољити и радикале ! 
н клерикално монархистичку деснпцу. ' 
Расираву је нотакао Хубард с ради- ; 
калне етранке предлогом, да ее гласа ; 
ирешност раепране сврху тога закон- ј 
еког предлога, оеудивши познатн ма- ■ 
ниФеет Француекијех кардинала и на- I 
глаеивши, да се по евима катредалама : 
у Француској води полнтпка. За тијем 
је уетао бонанартиет Касањак који је 1 
жпгоеао нзрађени нројект законски као 
непоштен, јер не излази отворено иро- , 
тину цркве. Фрејепне јс изјавпо, да 
задовољи десницу, да се поднешени ј 
закон не може на цркву нримијеннти, 
док се црква н однјели од државе, а 
влада не може прнетати на то одјељење. 
Да новољи онет радикалцима, министар 
пресједник је нзјавио, да прнма преш 
ност иоднешеиог закона, ако га Хубард 
сматра тако невинијем нрема цркви, 
као влада. Иетакао је још значај кар 
диналског манпФеста, јер може раз- 
двојити клерикалце од монархиста: 
и оеобнто јг нагласно „велике сим 
иатије Ватккана“ нрема Француској. 
На је завршпо овијем познвом: Ако 
,је у застунничкој кући већпна, да ее 
растави прква од државе, ми ћемо јој 
устуинти мјеста п дужности. — За мпни- 
стром пресједником говорио је раздра- 
жено радикалац Пишон противу гсар 
диналског маннФеета, иозивајући све 
ренубликанце, да се сједине, али — 
без Паие. Клерикалац гроФ де Мун 
оиет са страпе деснице устаје укором 
нротиву владе, гоја ее издаје мудром 
и умјереном, а овамо прима нрешност 
Хубардову. Фрејспне је на тај укор 
одговарно, да влада не ирпхваћа нре 
шноет иредлига, ко и прииравља раста- 
вљење цркве од државе.

Тада ее умијеша у раснраву Брп- 
сон, старп републиканац, говорннкир- 
вога реда. ()н рече. да он још не зна. 
што нлада хоћс, а мислн, да бн било 
зло, кад бп завладала нлузија изми- 
рења еа клерикалцнма. То оп мог.чо 
уродитп пронашћу републике. Једна 
мала странка нодјарује противу рену-

блпке прквену јерархију, и тој се 
етранцн иопушта. Он ппта владу. на- 
мјсрава ли се боритн противу реак- 
ције оружјем закона о удруживању, 
и.ш другпм којим оружјем. За њим је 
још жешће говорио Клемансо. Он је 
означпо закон иоднешени врло дво- 
личнијем. У осталом хтјела влада или 
не. овај ће се закон унотребити про- 
тпву католпчке цркве. Потнуна секу- 
ларизацнја цркве не може се више од- 
лагати јер је то нуждан постулат 
Француеке револуције. Ми нећемо нро- 
гопити католике, еамо ћемо их у свима 
правнма изједначити еа осталијем гра- 
ђанима. За тијем ее ругао назорима 
Фрејсинетовима, да ће икад од кле- 
рикалаца нанравптн ренубликанце. Он 
доиушта, да се монархнсте могу 
нредобити за реиублику : „еамо цр- 
кву нећете нпкад савладати, јер је 
она вјечна теократека власт. Ви 
хоћете Иаиу да новучете у свој 
круг ? Не! За то сте преелаби!“ 
Ушљед оног нападаја вође Француски- 
јех раднкалаца, Фрејсине је сгавио 
иптан.е повјереља. Г1 за днсвпн ред, 
који је влада иредложила и који је 
обухватао пптање иовјерења глаеовало 
је 212, а протпв дневнога реда 304 
заступника. II ушљед овога глае >вања 
министарство је дало оставку.

Кад јс |у внјссг жнца разније- 
ла но Јеврони, ко ће задржатн ра 
доет органа тројног еавеза?! Но и 
руегсу је журналистику пад Фрејсине- 
това гсабинета био норазио. П с једне 
п с друге стране гсао да се у томе 
назирао пад илп бар поколебање Фран- 
цуско-руеке заједнице. Друкчије пе 
могу нп ииеатн лиетови, који сваки 
дан пишу о дневној политицп, тер 
стоје под упливом дневнијех телеграФ- 
скијех вијесгн.

Но тек је гоен. Карнот иримпо 
оставку кабинета и почео да радн о 
еаставу новог кабпнста видјело ее, да 
република не може без државника, 
којн еу пгдшн кабинет састављали. 
Само се тражио неколико дана мини- 
стар пресједник, које дужноети није 
ее хтно нримити пиједан бнвши мини- 
етар. II тако је еенатор Лубе саста- 
впо нов кабинет, у ком је већнна 
бившијех миниетара. Ту еу Фрејенне, 
Рибо и Рувје, којпма остају у рукама 
рат, сиољни послови и Финанце. Жрт- 
вом коалицпје радикално-клерикално- 
монархистичке пали су Констан, мини- 
стар унутрашњијех дјела, и Фалнјер, 
министар црквеннјех дјела, који су 
вшпе поменутп пројект закопа о удру- 
жељу израдпли. Тако Француска остаје 
и даље гараицијом пове јевропске ме 
ђународне ситуације. Питање је само, 
хоћелч ч даље трајати она коалицпја, 
која је срушила кабннет Фрејсине- 
Констанов — коалицпја тако непрп- 
родна. Ал се ово иптаље озбнљно 
не може пп псгицатн. Прије евега 
Клемансо п Касањак, Врнсон 'н де 
Мун. то су крајностн, измсђу којпх 
умјерспи рецубликанци држе равновје- 
енје. Али радпкалци еу такођер репу- 
бликанци, а клерикалци такођер добри 
натриоти Француски као и ренубли 
канци, тер неће ии једни ни други 
донустити, да се жртвује тлко важан 
спољашњи ппложај Франпуске уну- 
трашњој међуеобној борби.

Коалицнја ее ова нојавила са 
свијем случајно п тренутно, непро- 
мпшљено; и вазда ће и једна н друга 
крајност нодржаваш на влади умјерене 
ренубликанце, тек разум, којн ехваћа 
положај отаџбине, ућутка етраначке 
страсти, које разднру отаџбину.

У Румуњској су избори за за- > 
ступничку кућу и за сенат довршени, ' 
и влада је, или боље консервативна • 
странка — сјајну побједу ностигла. 
Органи тројног савеза радују се овој 
побједи јер данашља влада румуњ- 
ска, иод .којом су се ови избори 
извршнли, еастављена је ушљед еио- 
разума „јунимиста“ са консервативци- 
ма те је уљего у Катарџин кабинет 1 
Кари самотрећи, кога њемачко-маџар- ( 
ски лнетови сматрају као свога човјека. 
Али ирп изборима нијесу иобједили 
„јунимисти“ него консервативцн, и за 

ј то г. Карп са друговима у кабинету 
. Ка гарџином као да у ваздуху виси. 1 
1 „Аграмер Тагблат“ вели, да ее још ј 
ј не зна, какав положај заузимљу овн |
' консерватнвци према мнниетарству н ;
I ирема династији, и да се не може I 
I рећп, да ова иобједа конеерватнваца ’
I отвара нову еру Братијанову. Факт је ј 
ј једно — вели нети лист — да су у |
; редовима конеервативне странке вође I 
I домаћијех бојарскијех породица, и да I
■ ова странка не еимиатнзира са спо- 1 
I љашњом политиком Краља Карла. ,

Овоме схваћању значаја евршеннјех , 
избора у Румуњској одговара и уФи-

I цнознп бсчки „Фремденблат“, који но- ' 
свећујућн уводнн чланак иобједп ми- |

' нистарства Катарџн-Карпова. нп изда- ' 
; лека не додирује његову вањску по- ,
' литнку. А извјештај о овијем избори- ,
■ ма, што биоградскн „Одјек“ доноеи I 
I од евога ноузданога допиеника из ! 
: Букарешга, овако ее завршује: „Добро

је за Румунију, што еу избори кон- , 
сервагнвној етранци већину лали, јер 
ће се сада моћи, благодарећи тој окол- I

, иоети мирно ц без прекнда радити на : 
оним рсФормама, које су мппистрп прије ! 
оиштих избора у свом великом мани- ,

‘ Фесту народу објавили. Потреса је 
било доега. Треба већ нормално етање I 
да наступи. Консервативци су пак овај ! 
пут ноказали, да су за в.чаду иотиуно ’ 
способни, н да у народу најбољи ј 
оелонац имају.“

Истина, нп у овом се „Одјековом“
, извјештају не епомиње вањска ноли- ! 

тнка министарства, али се не може ; 
претиоставити, да би овако орган . 
биоградске владе говорио о свршени- ; 
јем изборпма у Румуњској, да ови 
пзбори значе прнстајвње Румуиије уз

: тројни савез.

I —~ 1
Младп њемачки Цар Вилхелм сли- | 

једи путем, којим је започео. За трие- 1 
зом, што му је скоро ириуготовила 
брандебуршка дјета, држао је говор, 
у ком је оиазио, како је еада ностала

, навика, да се раснравља о сваком вла- 
; дпно.ч чину. „Не бпли би.чо боље, да 

онп проиовггједачи отресу нрашину еа
! евојих црсваља, па да огтаве државе,
! г.гго они налазе невољне и упроиаш- ,

ћене ? Њима би бпло кориеније, а на- , 
ма бп љубав учппплн“. Даље је Цар 
говор наставио, опомињући, да ее има ’ 
вјера у Вога, старога савезника прус 
ког: иа је завЈпиио овако : „Вранде-

! буршцн ! Још нас чекају велпка дје.ча.
■ Ја ћу вас новести опет у славне дане. 

Па ириговоре незадовољника противу ' 
новог правца владиног и противу л.у- ' 
ди, који ту судјелују. ја одговарам да 
је мој иравац, какав треба да је. п да ( 
ће се љим даље слнједити*.

Овај говор је учинио велики ути- 1 
сак у Жемачкој. У њему ее огледа ' 

' она Царева девпза, што је заппсао у ј 
! мннхенској златној кљизн : Зиргенча ј
ј 1ех ге§18 Уо1ип1а8 — која ,је би.ча то 

лико незадовољства подиг.ча.
Кад пзненада у прошли четвруак . 

1 у сред Берлнна народ је Цару одго-

ворпо без оклнјевања. Мноштво рад- 
ника без рада јурило је к царевом 
двору, ијевајући радничку марсељезу, 
и тражећи рада. Уз пут су дућане 
нападалн, ломећи излоге и плчтјенећи 
их. Нолиција је морала оружје упо- 
требити и тек око 11 сати ноћу мир 
је био новраћен. Сјутридан су ови не- 
реди настављени. Једачч радник је др- 
жао жесток говор, у ком је рекао: 
„Ми радници не намјеравамо да се 
еелпмо; то оетављамо другијема“. Мно- 
го је особа нозатварано : многоје ра- 
чвено: редје у Берлину повраћен и Цар 
се но граду ирошетао само с једни- 
Ј‘ем адјутантом н два коњаника!

Кад ее овакве нојаве ставе с једне 
стране; а с друге упорна борба „гво- 
зденог“ државника нротиву садашњег 
„правца“ Царева, у којој је борбн 
екоро једаи бивши министар лпшен 
титуле и иенсије министарске еамо због 
једног новинарског чланка — нзгледа 
као да ее етвари у Њемачкој развијају 
врло озбиљно.

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА.

Нишка Слобода доноси овај чланак 
о стању у Бугарској :

Унутрашње стање Бугарске, доиста 
занима песамо нас, као љеног сусједа, но 
и цијелу Јевропу. Бугарска, то је земља 
изн-енађења. Свакога дана но нешто се 
тамо дешана. што изненади не само Бугаре 
но и нас. Те какав „бунт“, те какав мемо 
рандум, те несретан случај са Стамбуло- 
вим, те несугласице између самих власника, 
те ово, те оно... Свакш' дана ми се изне- 
нађујемо.

У Бугарској, настало је доиста стање 
праве анархије, ко|е се још једино одр- 
жава џелатима, жандармеријом иззмишље- 
ним нучевима. Самодржатељу данашње 
Бугарске, Стамболову, изгледа нам као да 
се баш у овом стању не налази баш 
толико сигуран. А да је тако, доказ је 
његова болест иосљедњих дана под именом 
„случајног омашања свог сопственог ре- 
волвера-, и дивљо превентивнв мјере што 
их употребљује, те да се о тој његовој 
болести не говори у штампи. Никада 
јевропека пггамиа, није толико ћутала као 
данас, нонраћајући болест г. Стамболова. 
То је и појмљиво и саевим оправдано! 
Требало је одржавати • даље јавно мњење 
у вјеровању, да се г. Стамбулов „сам“ и 
случајно ранио... Но. тако не стоји. Стам 
булов је толико сигуран био, да је на њ 
баш пуцао један из његове најближе бли- 
зине, нриликом ииласка у шетњу а нослије 
добре гозбе. када су мање више сви били 
мало весели...

Но како ее чује, г. Стамбулов толико 
се опоравио да ће ускоро моћи да предузме 
даљу уирану земље у „својеи руке. Разу- 
мије се, да ће носллви поћи са срећом ио 
Бугарску . . .

Кнезу Фсрдинанду онет с друго 
стране, као да се досадило кнезовање у 
таквој сретној земљи која се одржава 
анеанама, нијеском и лругим срествима 
инкви8иторног доба. Оп је имао већ довољно 
цримјера да се потпуно увјери, како га 
његон народ љубп п како му је одан. Још 
више је нмао прилика, и да се увјери 
како мисле и како су њему и његонима 
расиоложени Стамбулов и оетали регенти 
њзгови. Кчбург је, давно већ дошао у 
сукоб са правнм кнезом Бугарске са пред- 
сједнпком минисчарстиа Стамбуловим,тако, 
да се данашња владина сгранка иодијелила 
на двије фракције, на Фракцију која је уз 
Кобурга н на Фракцију која је уз Сгимбу- 
лова. Измсђу обје странке дошло јс до 
потпуног расцјена. И овај расцјен опет ће 
данас сјутра изненадити Јеврону . . . Кле- 
менчина, мати самозваногкнеза Фердинан- 
да није џабе ирпје неки дан иронутонала 
за СоФију. Кад гођ дође до замршених 
прилика у Софију тада се одма нојављује 
Клемснтина са ииетЈ|укцијама понијетим са 
бечког и лондонског двора. Но, данашњи 
расцвјеп и сукоб између Кобурга и његова 
права доглавннка, доиста је акутан. Једно 
је иитање еамо, ко ћо коме да подвали. 
Да .11 Стамбулов Кобургу или Кобург 
Стамбулову. 1, ми ће мо бити опет једног 
дана изненађенн, када будемо чигали, да



е или Фердинанд на путу за Сакеен Ко 
бургу Готу, или стамбулов у Софиској 
апсани, а на његово мјесто за ирвог регента 
дошао иуковник Николајев, командант 
ијешице. Свакојако, нама изгледа као да 
ће краћи дијо новући сам Стамбулов, јер 
његова диктаторска и терорска владавина. 
отстранила је сваког оног, који је иоље 
имао смјелости, да се колико толико сло- 
бодније креће. Данас је цијела Бугарска 
увјерена, да ће се оступањем Стамболова, 
било својевољно, било силом власти, стање 
у земљи бар у неколико на боље нромије- 
нити. Кобург, и ако је самозвани кпез 
Бугарске, он оиет има својих нристалица 
како у народу тако л у највишим владајућим 
круговима. Уз Кобурга су данас министри 
Начевић, Тончев, Греков, Гадославов, нуко- 
вник Николајев, секретар Станчев, Др. 
Странски и други одлични великодостојници 
бугарски. Са Стамбуловом је сва полиција, 
коњица, кмет софиски Петков, судија Љу- 
цканов, министар Санов, мајор Велчов, пот 
нресједник скунштине Андонов. Сем ових, у 
служби Стамбулова стоји и бугарска лига 
„Бугарска за Бугарску“. У свакој вароши, 
у сваком селу и кутићу, Стамсулов има 
своје шиијуне организоване иод разним 
именима и разних дружина. Тако ватро 
гасне, ијевачке, стрељачке дружине, све 
оне, стоје у служби шпијунаже Стамбуло 
ву. КаФеџије соФиске, и осталих већих 
вароши у Бугарској, све су инструисане 
од агената данашњег узурпатора бугар- 
ског. Оне су јасно речено, нрави иолицис 
ки иерсонал и мање више саставни дијо 
софиске полиције.

Свакојако, ово данашње стање у
Бугарској неможе дуга вијека бити. Бугар 
ска је на ивици своје нропасти. — Озго 
терор, оздо терор. Финасиски она је већ 
и сувише расгројена, завађепа са суеједним 
народима, у унутрашњим односима крајњс 
незадовољство, у владајућим круговима 
расцен и растројство, све у служби туђин 
штине, она, Бугарска нема дуга вијека. 
ДананПБИ режим тамо, почео се всћ и за 
сламку ватаги! Црна џамија препуна је 
аисеника, иолитичке нарнице за нарницама 
се обнављају и исљеђују као иреко кољена. 
Сада ее већ оитужују и жене за „веле- 
издају“. Зашто ? За то, што су код неких 
застуиннка страних сила, нротестовале 
због нечовјечног камчијања својих аишених 
мужева!! Најбољи доказ, да је у Бугарско, 
сво труло и да се трошна зграда, која 
се зове књажевина Бугарска данас сјутра 
мора срушити...

СВАКОМ СВОЈЕ.

У цијелом свијету веле сви путонисци, 
а и сами то знамо, нема ни један иарод 
тако иристуиа Господару као ми Црно- 
горци. Најирбстији Нрногорац, ма ко он 
ие био, ма какав био, може да иодијели 
како радост тако и жалост с омиљеним 
Владаром. То Црногорца и тјенш у свакој 
невољи, тијем и живи; тијем се и ноноси!

Овај мали увод нека буде као предговор 
једне мале исгорије, која се догодила ове 
године у Подгорици приликом копања ко- 
стпју четрдесеторице у истину храбрих и 
поштених Љуботињана, који су јуначки 
жертвовали живот за свету отачбину, 
милог Господара и јуначки образ. Њима 
лака земља, они су оживили онај дан кад

њине кости дочекаше, да их укопају руке 
онога који је утростручио нашу земљу,

• они се веселе тамо на други свијет, они 
не жале што су погинули, но жале они

I јунаци, који исто као они погинуше, исто 
! као они жертвоваше живот за отачбину и

Гоеиодара, па им главари скрише то ју- 
наштво, тек да себе и својима нридаду 
које перо више ловорике у вјенац славе!... 
Но мртви не говоре, зато су живи дужни, 
да незабораве мртве ако то заслужују. Ја 
нијесам опуномоћен од Добрљана да про 
зборим коју о њиховом јупаштву, пре! нућу 
и ногибији : али сам опуномоћен од племена 
грађанског, да га заступим и иред Госно-

! даром и пред народом за вапијућу ненравду, 
коју им чине Љуботињски главари.

Тако звани љуботињски батаљон са 
стављен је из 400 љуботињских војника, 
190 Добрљана и 180 Грађана (ово су цифре 
нриблизителне), дакле нола батаљона са- 
стављају Љуботињани, осталу половпну 
Грађанн и Добрљани. Сад да видимо чим 
одвоји љуботињски полубатал.он од иолу 
батаљона грађан.-добрског? Ничим ! Свуда, 
и у све прилике иђаху раме уз раме, 
гинуше ноједнако, славу задобиваше ноје- 
днако; од кад се саставише, или боље 
говорећи од када их саставише не прође ни 
је. ногбоја, гђе би једни без других учество- 
вали; тако би и на Дољане (Загоричу.)

Истина Љуботињана било је више, и 
то стога што Грађани и Добрљанн највише 
живе у свијету и не бјеху јоште стигли 
из свијета у гарду, али колико је било да 
их је било, они који су били плагише 
иропорционално скуио дољанску ио ибију. 
Било их је из саме чете Липоваца 8 друга, 
од којих четворпца раннше се, а двојица 
погинуше, и њих изнијеше мртве, са оног 
мјеста, гђе се је тешко могло изнијети, а 
■го свједоче четрдесет трунова, које сада 
уконаше! Ко је војник тај може разумјети 

I колик је нроценат кад надају 6 друга у 
I осам ! Па зашто љуботињски главари не- 

иоменуше Грађане, заигго их не позваше,
на ту светковину, већ рекао бих као кри 
јући, да се то чинило. Зангго у споменику 
заборављају се Добрљани и Грађани, зашто 
ногибију дијеле с нама, а славу грабе само 
себи? Ми и ако смо у батаљон љуботињ- 
ски, нијесмо никаднибили нити ћемо бити 
Љуботињани! П као племс имамо своју 
славну историју, нема рата у историји 
Црне Горе гђе нијесмо обиљежили крвљу 
нашу преданост ирестолу и отачбини. Ми 
од намтивјека нијесмо знали за никога до 
за Бога и наше Владаре, нема примјера 
(до војничке уредбе) да нам је нко нкада 
судио, па данас, да тако заборављато из 
самосгално храбро и крваво племе гра- 
ђанско !

Немојте заборавити госиодо Љуботи 
њани носљедњи црногор-тур. рат 1876—7, 
гђо из једне чето Липоваца (100 војн.) 
иогинуше и од рана умријешо 29 војника, 
а ранише се 25 друга!!! Куд ђе вшие крви, 
куд више славе куд више поноса, и пред 
народом и пред узвишеним Владаром кад 
јсдна кућа губи 64 војника од 100!!!

Нека не забораве госн. Љуботињани, 
да војници линовнчке чете нзнијеше им из 
најонаснијега мјеста (бо, на Крстац) храб- 
рога н ноштенога командира старину сср. 
Шкрња, и мнозину других рањеника !!!

А Н1то да кажем о другој грађанској 
нолучети (Радомир-Гађ), гђе из 50 војника 
иогинуше и рањени номријеше 18 друга,

а ранише се 18 друга, јели и то малн 
проценат, мала слава, мали нонос гђе гину

! 36. друга од 50!!!
У изводу излази да од 150 војника 

! погинуше, ранише се и умријеше у једном 
! рату 100 војника, зато ова циФра нека 
; сама говори у корист нашу и пред Богом, 
ј добрим и милостивим и праведннм Госпо- 
: даром и цијелом Црном Гором а главари 
. љуботињски нека знаду, да нам је жао што 
1 су прећутали наше јунаштво, па се надамо 
; да ће у оном споменику као поштени 

људи, запиеат свакојег војника који је 
ногинуо на Загоричу, па био он Грађанин

' или Добрљанин.
Г р а ђ а н и, 21 Фебруара 1892.

Један Грађанин.
--------------- -------------------------------------------I
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Љуботињ, 15 Фебруара. — Јучер Љу- 
ботињани учинише уједничку летургију с 
нарастосом за унокој душа оних Љуботи 
њана, који су храбро иогинули на Загоричу, 
у парохијалној богуцкој цркви св. Николе. 
Летургвју и парас!ос ослузкили су свештс- 
ници г. г. Илија Каничић нарох цеклински 
и Никола Дапчевић нарох љуботињски.

На летургији и парастосу, прису 
етвовале су све Фамилије иогинулих Љу- 
ботињана на Загоричу, а такође и много 
осталих Љуботињана и ђаци основне школе. 
Иа било ,е и Цеклињана, који су парочито

I дошли на ову нашу славну свечаност, који 
; јема нска је брацка хвала.

Посље парастоса, настављено је нје 
вање, играње и нуцање из пушака, и ишло 
се нјевајући у све оближње кућс богуцке, 
код Фамилија иогинулих, ђе су све сљедо 
вале здравицо за здравље нашег узнишеног

, Госиодара, Књагиње, Нашљедника, Књаза 
; Мирка и Иетра, за здрављс јунака црно- 

горсних, а нред душом оних јунака, који
' су храбро пали на Загоричу, за евоје 
■ отачаство и за своју част.

Чигајући у цијењеном овом листу 
од 25 јануара, ночаст јуначкијема костпма 
погинулих љуботињских јунака на Загоричу 

. близу Подгорице, којпјсма је Његово Ви- 
; сочанство наш Узвишени Госиодар, вјечити 
ј јуначки сноменик учинио, као очевидац 
' тога боја сматрам за дужност у кратко

оиисати га.
На оснит 28 јуна 1876 год. дође глас 

главнокомандујућем јужне војске г. Војв. 
Божу Петровићу на Рогаме, да ће Турци 
тог јутра ударити. Чим је г. Божо био 
извијешћен, послао је В. Марка Миљановау 
Куче, а уреди Нинере од Дукља бријегом 
Мораче; а он дођс међу Љуботињане и 
нареди, да се одма раздијели џебејана и 
да се ирелази нреко Мораче. Ношто видије 
г. Божо, да се не можеу иревозу иријећи, 
узјаха на коња, уљезе с њнм у Морачу, 
ге учини пут војницима држећи се један о 
другом те пријеђошо и изидоше више

; Златичког нотока.
Пошто војека изиде више Златичког 

нотока, ударише Турци да гађу Љуботи- 
њане тоиовима. Онда нареди г. Божо иопу 
Јоку Дрецуну, да остане он, подкомашир 
Преле Крушкић и чете Ника Кусовца, 
Андрије Дрецуна и Иетра Вујовића, код 
њега за резерву, а нареди Војв. Нламенцу 
и командиру сердару Шкрњу Куеовцу са 
700 Љуботињана, да иду у Снасојеву 
главицу.

У томе одвоји се једно одјелење 
турске војске иснод Горице и започе бој 
с Пиперима. ношто бјеху Пипери уљег.ш 
у ноље. Чим впдије г. Божо, одма нареди 
попу Јоку Дрецуну да нође међу Пипере 
и да их врати иснод бријега Мораче, који 
одма и крену, а у томе засвира трубач 
нниерски напријед, а трубач из чете Иика 
Кусовца и он засвира напријед, онда ова 
резерва искочи из шанчева преко Златич- 
ког потока у ноље и ако су подкомандијер 
и официјери враћали их натраг. Кад виднје 
иоп Јоко да Љуботињани уљегоше у поље, 
нешће међу Пипере, но у иретијец дође 
међу Љуботињане и пита: „Је лн ве г. 
Божо послао?“ — а официјери му одговори- 
ше да није, н > пошто уљеже војека не 
могасмо је вратити. Тада рече поп Јок<>: 
„Награг нема узмицања, но иазите се моји 
синови, који од вас чстири данас узмакне, 
неће се више у моје и*1е звати, но напри- 
јед па што Бог да!“

И тако ова резерва, у којој је било 
око 220 војника са ионом Јоком Дрецуном, 
Прелом Крушкићем, са три ОФицијера и 
три барјактара. учинише јуриш нољем 
право на туреке топове, и чим Турци 
видијеше, узмакоше са тоновима, а тако 
и она војска турска која бјеше у бој с 
Пинерима, мислећи да ће и она из Сиаеојеве 
главице ударити. Но иошто из Сиасојеве 
главице она војска не крета наиријед и 
пошто не пуца, онда се Турци охрабрише 
и у паради ноставише и иросуше илотун 
на ове 220 војника, који се храбро борише, 
док их Турци преполовише.

Пошто видијеше Љуботињани да им 
не.ма помоћи из Спасојеве главице, а већ 
нола близу пало мртвпх и рањених но 
чеше узмицати, ђе је иало мргвих 45 а 
рањеннх 62 војника. Од рањених мало 
који да би жив излазио, да мсђу њима 
није био нои Јоко, који је све кроз вој- 
ску ишао и мртве и рањсне дизао, док је 
и сам иогинуо, али као и вазда и ту се 
јуначки замијенио.

У овом боју погинули су главари : 
поп Јоко Дрецун иодкомандијер од гарде 
и Преле Крушкић подкомандијер батале 
она. Барјактари : Вуко М. Кусовац, Филии 
С. Дрецун и Мато П. Јоветић, а рањени 
ева три ОФИцијера : Нико Куеовац, Андрија 
Дрецун и Петар Вујовић. У овом боју 
било је Турака по кажевању њихову преко 
3000 са 6 топова, од којих је доста ту 
погинуло. И еами Турцп који су у томе и 
у другим бојевима противу Црне Горе 
били, веледајош не иамте таквог јуиачког 
нападаја, као пгго су учинили Љуботињани 
на Загоричу.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Рад око унапређења виноградарства у 

Црној Гори
од

Ф и л и и а Ј е р г о в и ћ а. 
(Свршотак.)

Према пронађеном сасгаву иоједине 
иснитане земље, одредили су за тим на 
молбу црногорске владе гласовити Фран- 
цуски научењаци Уја1а и Кдв1ег и поједине 
врсте америчких лоза, које на иснитатом 
црногорском земљишту сигурно успијевати 
могу, а ресултат тих знанствених радња

ННПЧК „Г.НО НРНОГОРНћ"
Л У П Е Ж.

Од II. Е. Н а к р о х и н а.
С руског

превела Ј. Петковићка.
(Наставак.)

— ПГга говориш, Пајо ?
— Да, родио нам се син, Влада. И 

то јо била срећа за нас! Жена ми је ро 
дила у убјежишту за иородиље: ту је 
било мало друкчије но у нашем буџаку.
И одлнчна њега, и добра храиа, и мир- 
ноћа. Девет дана се ту користила Али 
главио је ово : нрактикантка илн ученица 
што је њу надгледала била је добра душа, 
а још и од Фамилнје : отац јој је био ге 
нерал без ноге. Она га је умолила да ми 
изради какно мјесто. Б«Вп у то вријеме 
пође генерал у трговипу да купи себи штаку 
н у разговору дозна да је утојтрговини но 
требан момак. Он ме и препоручн... И так<> 
ти мени иаде мјеето као с неба !. . Постао 
сам калФа !.. .

— Дакле почео си да тргујеш са 
штакама ? запита Сава зачуђено.

— Међу осталим и са штакама, а 
главно са медицинскнм инштрументима. И 
знаш, Саво, врло су занимљиве ствари ти 
ланцвти, пинцети, троакари, стетоскоии, 
нлесиметрп, корнцанги и т. д., — да ти 
очп стану! ужасно ми се све то донадало 
и бно сам срећан шго могу већ је ном и 
ја да живим као човјек, — трудим се 
јад.ш, упнњем се из петних жнла. Једно 
сам жалио — што нијесам доктор : све би 
чннио операције, иробадао, иросијецао, 
шегао. Имам алат у руци, а не могу с 
њим да раднм! Једва сам дочекао бубуљицу ■

на руци и одма сам је расјекао на четирн 
дијела: овако ми је рука отекла посље те 
оиврације!.. И лијено сам живио у оно 
доба! Мало по мало ноирависмо наше ста 
ње, уредисмо се, узесмо квартир од двије 
ода,е, од којих смо једну издали. Појави 
нам се и цвијеће на прозорима, наш 
Владо поче да говори: „тата! мама!“ 
Идилија, на то ти је. Немогу сам себе да 
познам : постао сам прави домаћин. Сасвим 
сам нрестао да пијем : зар који пут свра- 
тпм у нивницу да иоиијем ниво или ракију 
и да гледам но старом обичају како играју 
бнлијару, али и то више онда кад ме ки- 
рајџија одвучв... То бјеше неки Мајоревски 
из могилевског округа : дошао је вели, да 
тражи насљедство. За ирви је мјееец 
платио кирију, за други не... Па шта марп, 
рекосмо ми иочекаћемо; и ми смо били у 
млого горем ноложају; осим тога, велимо, 
паре су нам сигурне: вели да има лијеио 
имање у могилевском округу. Врло сам 
се с њим снријатељио: видим да је добар 
човјек. Он је имао једног друга — кане- 
тана Шишака у оставци, и с њим сам се 
е дружио. Једног дана вели мени Шишак: 
„Јеси ли опазно како се Мајоревски иро 
мијенио?“ Ја не видим никакве промјене, 
питам: „А шта му је?“ — „Брине се, 
јадник: може сво наељедство да изгуби 
ак<1 нропусти срочшнта.“ Ту ти он мени 
нанрича иуну врећу, нијесам добро разу- 
мио у чему је смвар; само видим 
да је Мајоревском крајње нужно двјеста 
рубаља свега на једно цетнајест дана. У 
толико дође и сам Мајоревски: „Сасвим 
сам, велн, нронао: због двјеста рубаља 
морам да изгубим двадесет хиљада.“ Угри- 
јаше ме, да цх ђаво ноеи, нодлаце! Иогр- 
чах ја код газде, иочех га молити: „Били 
могли, велим нозајмити ?“

— „А ви га добро познајете?“ „Како
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да нс познајем! — велим ја:он је спахија, 
има лијеио имање у Могилевском округу. 
Ако, велнм, желите, може вам носвједочити 
и његов друг канетап Шишак.“ — „Шта 
се мене, рече, тиче каи. Шижак ? Ја њега 
нећу да знам. Ако дам, даћу само на вашу 
одговорност“. --- Иснуни он моју молбу: 
врло мп је био наклоњен. „Пазитс, вели, 
ја не дајем Мајоревском него вама!“ Ра- 
зумије со, узео сам обвезницу од Мајорев 
ског, али шта вреди обвезница од каишара? 
Ја још сједим у дућану, а он, иошто је 
добио иаре код куће, одма ее спремио на 
пут. Мениотоме није ни ријечи нрословио, 
а жени је рекао: „Ја сам се с вашим 
мужем онростио, треба, вели, да идем у 
Могилевски округ: да ночнем да ее пар- 
ничим.“ У вече у девет сати долазим кућп, 
а њега ни од корова!.. Хиљаду громова ! 
Одма сам се досјетио, да су обоица и он 
и каиетан Шишак каишари од нрве сорте. 
Долази срок обвезници, мој газда мене за 
враг : „Шта је то ? како је то ?“ А шта 
му ,а могу одговорити ? Нема никаквог 
изгледа да ће се наплатити, а Мајоревског 
неби нигдје нашао и да га дању са свијећом 
тражиш. Ту ти се ја с газдом иоријечкам : 
„Ви сте, велн, били с њима у друштву!“ 
Тако ме је увриједио, да нијссам ношао 
кући него право у каФану и иочео да 
лумпујем. Другн дан у мјесго да идем у 
дућан ја онет у ка*ану : „Ето ти, мислим 
се ја рђо једна ! За ннаг ћу да се онијем 
каднеумијеш да цијениш чеетнтога човје 
ка!.. Посље неколико дана једва ме жсна 
натјера да пођем у дућан, да вндим : „може 
бити, велн, да није још све изгубљено.“ 
Долазим и разумије се, вндим да је моје 
мјесто заузето, да их ђаво носи, подлаце !.. 
И онет пође све наопако!...

— Дакле опет си пао у нужду ? Рече
Саво.

— У почелку нијссам толико, нијссам 
остао баш сасвијсм без новаца: добио 
сам илату колико ми је прииало за по 
мјесеца, а у толико дође вријеме да се 
заложи зимски капут. Одају смо оист дали 
иод кирију и примили у напрнјсд за један 
мјесец. Али нас саме тјерају са квартира, 
јер не илаћамо. Задужили смо се и у гр 
говини. И онет сам пао у невољу. Жена 
се мучи, тражи рада ; и куд се сам<< није 
обраћала!.. Нађс, иајноеље. Сједи моја 
Груња по цијо дан да сс не исправи, а ,а 
као будала само је гледам на још јој 
приговарам ; „Зашт<> вслим кваршп своје 
здравље ?..“ Била јс то златна женнцн !...

— А гдје је она сад ? запита Саво.
— У Могилевском *) округу, али не 

у оном, куд јс отпутовао Мајоревски : 
умрла ,е....

— Бога ти? !
— Не разумијем ни сам како се то 

догодило : то је било некако изненадно, ко 
да си је ударио цјепакицом у главу... По- 
слови су нам опет пошли на боље : Градов 
Јеонски би нримљен на бину!.. Право да 
тн кажем, давно ме је бина мамила. Још 
док < ам с оцем добро био падало ми ,е на 
памет: „Што се, велим, мотам залуд ? 
Боље да нођем у глумце!“ Имао сам онда 
доста нознаника међу глумцима, у нским 
театрима имао сам пристун за кулисе. Ма 
с ким да о томе проговорим. сваки мн 
обећава нотнуни уснјех : снољашњн су тн 
услови, неле, богатн, сгасстворен за бину, 
глас и друго. Али ја нијесам ништа нрс 
дузимао : све сам нсшто иричскивао. Доцни 
је кад сам се с оцем разишао, одма сам 
тражио ангажмепи : био са.м иотпуно увје- 
рен да ће ми одма дати да нреставља.м 
макар самога Хамлста... Како не ! Нигдје 
неће ни да ме нриме ! Хиљаду громова!

*) Игра ријечи : иогила руски значи гроб.



виђеке погнтовани читагци нз слиједећих 
тринајест анализа.

(За аиализирање унотребљен је азот- 
нокисјели растнор ситне, сухе земље а од 
свакс врсте учињене су по двнје акализе, 
које еу обиљежене слов»м «• и б. гдје а 
означује земљу из дубине од 20 центиме- 
тара, а б исту земљу из дубине од 70 
центимегара).

А Н А Л И 3 Е:
1. Бемовско.

У 1000 дјелова ситне сухе земље
налази се:

азота .....................
ФосФорне кисјелине 
сумнорне кнсјелине 
кречног карбоната

а
1,66
2.30
0,6
1.1

калија..........................13,2
7,44

б
0,91
1,11

0
603,0

12.03
-.*)магнезије . . .

Земља обилује гвожђем, а у доњим
слојевима кречом. Садржи много ФосФорне 
кисјелине, а још више калија. Врло но- 
деена је ниноград. Америчка лоза за њу : 
К ц р е з 1 г 1 8.

2. Д»л>ани.
У 1000 дјелова 

налази се:
ентнс сухе земље

кречног карбоната 3,00 408,0
калнја.......................... 1,11 1Ј** ;
магнезије..................... 1,32 1— ’

Земља црнп у дубини кречн.1. — Лоза !
за њу : Всгћиићеп илп КнрС81П8, 1

6 Дреноштица.
У 1000 дјелова ситне сухе земље

налази се : 1
11 б

азота .......................... 1.12 0,81
ФосФорне кисјелнне 1,14 0,69
сумнорне кисјелине . тр.Тговп 0,48
кречног кпрбоната 0,7 23,6
килија.......................... 4,61 1,45
магнсзије ..................... 1,59 —

Ако земљп није е прољећа влажна,
онда Шрапа §1аћге ; ако је влажна, онда
8о1ошв.

7. Шобајићи. 1
У 1000 дјелова ситне сухе земље ј

налази се : Ј

м б
азота .......................... 1,23 1,21
ФоСФорнс кисјелине 1,9 1,0Л Iсумпорне киејелине . трагови 0
кречног карбоната 31,5 42,0
калија.......................... ,43 9,30

! могнезијс..................... 1,7 —
,1<>за за њу : 8о1ош8. -

I 8. Годињо.

Земља врло обнлата гвожђем. Ако
није с прољсћа влажна , онда је за њу Ки
ревОтв; ако је нлажна. онда 8о1о1П8.

12. Улцињ.
У 1000 дјелова ситне сухе земље

налази се :
а б

азота .......................... 0.56 0,42
ФосФорие кисјелине . 1,10 0,97
сумнорне кнсјелине . траговп 0,18
крсчног карбоната 0,0 15,2
калија.......................... 0,53 0,65
магнсзије ..................... 2,62 —

Земља оскудна азотом н калијем. .1оза 
за њу : Кјрапа §1ађгс. «с

13. ЗКуна цеклннска.
У 1000 дјелова снтне сухе зсмље

налази се :
а б

азота .......................... 1,38 1,32
ФосФорпе кисјелине . 3,05 1,75
сумпорне кисјелине . 0,17 0,52
крсчног карбонат.т 1,1 12,6
калија.......................... 3,42 1,75
магнезије..................... 3,24 —

азота .....................
ФосФорие кисјслнне 
сумнорне кисјелине 
кречног карбоната
калија.....................
магнезнје . . . .

а
1,06
1,03
0.22
1,6
9,1.5
7,12

б
0,83
0,73

0
15,0
6.33

Ако земља није с нрољећа влажна, 
онда К н р е 8 1 г ј 8, ако је пак влажна, 
оида Кјрапа 1отеп(еих.

3. Берп.

У 100 дјелова сигне сухе земљс
налази се :

<• б
азота .......................... 0,9-1 0,46
ФосФорне кпсјслпне 1,6 1,17
сумпорне кисјслине . трагонп О,2о
кречног карбонатн 1,0 трагови
ка.чија.......................... 5,35 1,23
магнезије..................... 3,6 —

У 1000 дјелова 
налази се :

азота ..........................
ФосФорне кисјелнне 
еумнорнс кисјелнне 
крсчног карбоната
калија..........................
мегиезије.....................

Ако земља није 
онда Кјрапа &1ађге, 
онда 8о1»шв.

4. Зета.
У 1000 дјелова 

налази се :

азота ..........................
ФосФорне кисјелине . 
сумнорне кисјелине 
иречног карбоната
калија..........................
млгиезмје.....................

Земља изузетно 
ФОСФорном кисјслином,
кречна. — Лоза за њу

спгне сухе земље

а б
1,56 0.91
2,22 1.50
0,51 0,48
0,9 10,01
2,84 1,55
2.55 —

с нрољећа влажна. 
ако је нак влажна,

Лоза за њу : 8о1отв.
9. Глухи-д«.

У 1000 дјелова ситне сухе земље
налази со :

а б
азота .......................... 1,24 1,56
ФОСФорие кигјелине 2,4 2,53
еумпорне киејелине 0,41 0,54
кречног карбоната 1Д 154,0
калија.......................... 1,62 2,60
магнезије ..................... 1,18 —

снтне с.ухе земље

а б
3,64 1,24
4,25 1,66
1,47 трагови

28,52 635,0
1,45 8,90
2,73 —

обилата азотом и 
у доњим слојевима 

КиревОтв.

Лоза за њу ■ Шрапа ^аћге.
10. Мркојевићи.

сухе земљеУ 1000 дјелоиа ситне
налази се ;

а б
азота .......................... 0,54 0,48
ФОСФорне кисјслиие . 0,79 1,0.5
сумнорне кисјелине . 0 траговн
кречног карбонала 157,5 173,0
калија.......................... 1,69 1,70
магнезије ..................... 5,04 —

Земља оскудна азотом и ФОСФорНОМ

Земља врло обилата ФОСФорном ки- 
ејелином и калнјем. Ако је еушна, онда јо 
за њу Шрапа 1отеп(еих ; ако је влажна, 
онда 8о1о1П8.

11з ових аналнза види се дакле, да 
<>д 700 до сад нознатих врста амсричке 
лозс није иотрсбно, да се за црногорске 
вииоградо добављају друге врсте, до је- 
диио ових нет: КпревШз, Кјрапа &1аћге, 
Кјрапа 0>шеп1енх, ВеНатНеп и 8о1отн, а 
оне ћс по мишљсњу Француских стручњака 
свака на одређсном зсмљинггу еигурно 
успијсвати моћн. Црногорска влада и на- 
ручнла је сјеме у већој мјери снмо од гих нет 
врсга, које ће ее овог нрољећа у државном 
раеаднику у Подгорици усијаги, а уз њих 
добављене су још помањс количине од 
неких осталих ваљанијих америчких лоза, 
које ће се такођер у том иетом расад 
пику гајити само за знансгвене и онитне 
цијељн.

При овако изложеном заузимању др- 
жаве око подизања народног благоетања, 
нема еумње, да и црногорско виноградар- 
етво чека у скоро лијепа будућносг. Ако 
и јест до сад у свијету екоро са свим не- 
нознаго било, нпак би оно са својим не- 
знатним али рационалним радом лако мо- 
г.1о иоелужити као примјер многим нанред 
нијим државама, које су оно искуство, што 
су га у борби нротнв Филокеере за толике 
године стицале, платиле жали боже вели- 
ким губицима.

5. Ждребаннк.
У 1000 дјелова ситне сухе земље

налази се :
а б

азота .......................... 1,55 0,52
ФосФорне кисјелине . 1Д1 0,97
сумиорне кисјелине . 0,41 трагови

*) Садржина магневијс У Д01ВИМ слојенима није
иснитивана.

киејелнном. Лоза за њу : ВеНашИеп.
11. Бар.

У 1000 дјелова ситне сухе земље
налази се :

а б
азота .......................... 0,70 0,71
ФОСФорне кисјелиие . 1,72 0,94
сумнорно кисјелине . 0,15 0,30
кречног карбоната 2,2 11,6
калија.......................... 1.99 1,30
магнезије..................... 1,22 —

„У таквом случају, велим, донустите ми 
да излазим макар као штатиста!“ — „Изви 
ните, одговарају, ми п штатиста имамо и 
то на нретек!“ — „Али ја, велим, имам 
епољашност за бину“. „И онч имају, веле, 
снољашњост за бину“, — да ик ђаво носи, 
подлацс !.. Окануо сам се онда гога : лакше 
мн је, рскох сам себи, пос.тати за Фалдмар- 
шала, но за глумца!..“ Али ипак зато 
носље ностадо глумац! Чуо сам да се купи 
група за отворсну бину у нубличној башти: 
то јс било баш у почетку љетње сезоне. 
Потрчах одма да ее понудпм, и еређним 
елучајем, нримише мо одма ; само ме запи- 
ташо : нјевам ли '? .У ночетку сам само 
Фигурирао, а носљс сам сс нстакао мало 
напријед. Онда- ми јс вријсмс летило да 
га нијесам онажао, свс са музиком н 
всселим нјевањсм... Наотанили смо сс ја 
и жена у Новом Селу. То је заменс било 
удобно, п и за њу добро, јер је она пспгго 
мало ослабила, а впздух*јс у Нов»м Селу 
бољи но у вароши. У осталом ја ни 
јесам нримјећавао никакве ирхмјене код 
моје Груњо: глсдам је снаки дан н не 
нада мн на на.чет никаква сумња. Некако 
мп је весело пролазило пријсме: дотрчпм 
кућн : ијенам, брбљам. нграм се е Владом, 
Женп задовољна и ерећна: еад тамо како 
му драго али се она ипак поиоси што јој 
је муж глумац. Тамо евијет улази у бпшту 
за наре, но нски се паланчаннн <>зирс са 
ночитањем, а ми — свои људн, свуд с,м<> 
ти као код наше кућс. Почео са.м и да 
шарам номало иоред жене; Груња који нут 
и ноплаче, алн ја је загрлим, иољубим и 
сне нрођс као да нншта није ни било... 
Нијесам се брннуо... С«мо ме једног југра 
спонадс нека чама. Пробудио сам се 
иротив обичаја рано, готово у шесг сати: 
устадо, обукох се. ногледах на жену и срие 
ме забоље. Лежи сува, блиједа и спава, а

ја је гледам и необична ме жалост обузима. 
Пођох да шегам у Строгонову башту. Ти- 
шина. Празне алеје. Дрвоће етои ко да 
се нешто замислило. .Учиии ми ее некако 
необично, к<> да сам нрии пут у животу 
остао сам са собом. Снонадоше ме нске 
суморне мнсли. Гледам иа дрнећен мислим : 
колико л I је људи живило и умрло одкад ; 
стоји оно дрнећс, колико их јс ирошло по < 
овој ладовини, колико их је било зад>>вољ 1 
них и срећних, а већ давно их нема иа ' 
свијету. Зашто су жинили ‘? Зашто н ми 
живимо ‘? Настаће, мислим, нријеме кад и 
иас нсће бнтн, другн ће хоДитн п<> <>в<>ј ! 
башти, а дрвеће ће бити све ово исто са.мо ! 
веће н гушће. А у наоколо ћс бити псто ј 
кретање, иста музика, нсто »сссље. Почео < 
сам да мислим о смртп, а Груња никако ! 
да ми из иамсти изађе : ивидим јасно, као ; 
да јс ту иредамном, да нма јехтику и да ' 
умнре.... Страшна туга иоче да ме глође : ' 
чини ми се да мене самога сарањују ; моју 
душу, мој живот сиуштају у гроб. Сједохна 
клупу. .Ћуљашка ми се над главом зелено 
.шшће, цвркућу вранци. Сунце сеу толико 
роди н поче се дизати све више и више. 
Људи се појавише на улицама. Сјегих се 
како смо се ја н жена гладнн п без игдје 
ишта иотуцали но вароши у љегње ноћи 
и чињаше ми се: ерсћно лн бјсше оно ! 
вријемс !.. II чннн мн ее да је већ нема на , 
свије гу, моје Горинне!.. Једва сам дошао ' 
1; себи. Шта јс менн, мислим се, та још се ' 
нншта није догодило, а можда и неће, а 
ја сам себн уобразио Бог знапгга!.. Мало ■ 
сам се умирио и врћсм се кући. — жена < 
ме чека на чај, — вееела, с.мије се, држа ; 
Вкаду на рука.ма... Его, рекох, како ме ( 
машта превари!...

Велесов ућута.
(Свршиће се.)

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц в т и њ е, 21 Фвбруара.

(Из Нице.) Драгоцјено здравље 
Њезиног Виеочанетва Књагиње Миле- 
не еваки дан еве на бољс пде. Ненад- 
на тужна внјест из Млетака о смрти 
блаженоночивше Књагиње Дарннкеби- 
ла је јако потресла Шезино Виеочан- 
ство, те је ушљед тога иотреса нмала 
ирвп дан мало огн.а и морала ее при- 
чуватн; алн опет одма опоравл.ање 
Њезиног Внсочапства наставило је 
евој ток нанрчјед.

(Са Двора.) Њезпна Свјетлоет 
Књагин.нца Олга Даннлова кренула је 
у понедјелннк ное.шје подиа пут Мле 
така. У очн иолаека био јс обје.д у 
Двору, на ко.м су нмалп част бнтп 
1111:(ваи'п чланови деиутацпје, што је 
»дила у Млетке, да нрихвати мргво 
гпјело б.1ажеиопоч11В1не Књагнње Да- 
рпнке. У иратн.н Њезнне Свјетло 
стн наоди се гђа Јшшн н ссрдар Саво 
Пламеиац; а до границе отнратпло јс 
Њезину Свјстлост једнв одјел.ење 
гардиста. — Прч иолаеку Њезнне 
Свјетлоетв било ее сакуцило доста 
грађанства нред Кп.ажевс1.нјем Дво- 
ром, да Јој ес иоклонп.

| Вјеридвау куКи Нарађорђевиђа.
Његова Свјетлост Књаз Ареепнјс II. 
Карађорђевић вјерио се у Петрограду 
6 ог т. м. с<| Књагињнцом Аврором 
(Зчром) кћерком покојног Кн.аза Па 
вда Демпдова Сан Донато и Књагиње 
Јелене Демидов Саи Донато, рођене 
Књагпн.е Трубецкој. — Дјевојка је 
врл<> лијена, црномањаета, у 18 ој го- 
дини. — Свадба ђе битп 15 апрнла у 
Петрограду. — Књажевска породнца 
Демидон Сан Донато ноеједује велике 
злагне руде у Уралима. --Њ. С. Нњаз 
Арееније еада служи као оФицир у 
кавалпр-гардн (СћесаНегв ^агАев) Ње 
говог Велнчанства Цара Александра 
Ш-ег, у коју је био прнмљен још 
год. 1886.

(Личне вијести.) Војвода де Раре 
кур, комт де Пимодал еа гоеиођом. о 
ком је била ријеч у нашем лпсту. имао 
је чает да бу 'е нрчмљен у нрнватној 
аудијенцијн од Њ. Вигочанства Књаза 
Николе у нрошлу еуботу, п пети дан 
у вечер да буду позваше у Свпјетли 
Двор на чај. -- Свп одлпчпп нашн 
гоетн, ношто еу пакунилп старинског 
драгонјеног нашег оружја. и један 
дан прошеталп се до Ријеке Црно- 
јевића, кренулн су оно.мадне иут Па 
риза.

I # Њ. В КЊАГИЊА ДАРИНКА. |

Имамо д<1 доцунимо опис сировода 
блаженопочившс Кн.зшњс Даринке како у 
Млецима тако п у Котору.

Кад је нрисиио у Млетке параброд ,-Три- 
: јест“ е нашом изаеланом деиутацијом, лучна 
' власт дала му је оллачно мјесто, гдјс сс 
: други нарабрпди нс усндрају ; и по што 
: је параброд би<> аус'1 ријског Лојда, аустро 
1 угарски консу<> у Млецима ставио се нашој 
: депутацији иа расиоложење.

0 самој тужној свечаиости .Оах/.сИа 
! сћ Уепегја“ између осталога нншс :

„Усиркос иајгрђем времену, вјстру,
, дажду и снијегу, свсчаност је иснала им- 
! понентна кнко бројем тако врстом приеу

тнијех особа. Црквп јс билп у короти, а 
на мртвачком сандуку на јастуку од црвенс 
кадиФе, злптнијем росама, нодизала се 
књажевска крунн.

„У цркнн Је рсд држао руски консуо 
конте Вембо н стнрјешпне грчив онћине, 
који су вршнлп дужност и церемонијера ; 
а на двору су рсд држалн муниципалнс 
страже којима је управљво впт Еолла и 
инспектор Пивета, агенти јавне сигурноети 
и карабинијсри са једнијом делегатом.

„Консулско гијело било је обилато 
заступљено; видјели смо консуле Порто 
гала, Америке, Вразила, Аустро Угарскс. 
Мексика, Урагваја, Фрннцускв и Кплумбије. 
Консула грчкогп, којн јс био слаб, прегтав 
љао је конте Фјамбуријани.

„Број госпођа био јс голсм. Нијо их 
могуће било снијех пребројати. У ономе 

! мноштву разликовплн смо контесу и конте- 
сине Албрици, контесе : Пппадополи, Пср- 
сико, Тијеполо, Валмпрана, Брац , Скпо, 

I Гоци, Рота, Морозини, Виола, Моћсниго н
ј Блас; баронесе : Д’Адрнјан, Хелембах, Мај 

нери н Салвоти ; војвогкнњу Дело Грације,
' књагињу Хохенлохс, нородице Ћснтанини,
: Монталбан и Еден, госпођу Фаворети са 
! шћерком, госпођу Стих, госпођицу Бон и 
' породицу епглеског иуконника Еисе.

„Од нотпбилитста мушкијех странијех 
и домаћијех спом! њсм<> пзмсђу осталнјех :

' барона Хана. М-г Ф. Всрге Псареке, нн- 
глеског слпкара Хултолп, Књаза Гагарина 

' и војводу Деле Грације ; па коменд. Баро- 
ција, народног застуццпка конта Тјспола, 
контс Валмпрпнп и Лабцјл, вит. 'Кентани-
нија, капетанп Билаповића и т. д.

„Преставник Д<ш Карлоса, који јс 
дошао на н<> опијела, «>< гпо јс у авлији.

! Па мало пријс евршетка ул.сгпо јс у цр 
! кву ; али јс опст одма изашао, па сс још 
! у авлији задржпо.

„На срод цркнс около мртвачког 
: сандука стпли су послужитељи нише име 
I нованијех нородицп сп знпаљенијем торцимп 
| — чотири нослужн гсл.а из Краљевског 
! Двора сталп гу пп чстири стране сандука.“

*
* *

Још нподимо шљедеће внјести у нстој 
„1'азети ди Вснсцнја : •

„Кад сс тијело Књагнњс Даринко 
I затворило у двострукој скрнн.п <<д зинга, 
; било је ноложсно у .једној с.обн палаца 
; Молина, којп је бц ш нрстворена у каиелу 
! нламтсћу (сарреПа иг<1< н1с., Јучер је била 
! великп навали нпродп у псти иаллц. Около 
, сандукп поло.к <> )с мноштно вијенпца 
ј једпн љепши од другога. Између толпко 

их ПП.1И су ппм \ <>чп ннјонци породицп 
ј Албрици, Пл11;1л<.н<>.1и, Хсленбах, дукесе 
! 1)е11с Грацпје, Вп 1мар.шп, Клноваро, Ј<>-
' нип и мноГ" друшјех.

„И нижи п чни сталеж, који |в покој 
ницу толико љубио с њезинијех дјела ми 
лостиње. хгио је да се пошљедњи пут 
поклони мртвом тијелу КЋагиње. те је тако 
јучер цио дан народ врвио тамо овамо

„Знамо ла су 11>иховп Вс.шчпнства 
Крпљ и Крл.љицп (пталнјански), такођср 
ГБиХОВП В -.1:1'1:ШС1 НП Цпр |>\СКИ и Крп 
љица грчка најтонлије депсше управили 
црногорској Књпгнњици О. гп, оилакујући 
смрт Књагнњс Дарпнке.

„Аустријски Цпр, Франц Јосиф нал<>- 
жио 1е сном ћамбслпну п вицс консулу 
гро!у СтсФпну де Угрон дп г.зјави Кња- 
ГИЊИЦИ црногоргкој 0.11 1! НзСГОВО најто- 
плије саучешће у ж«т;к>сти' .

У Котору у Спроводу измсђу осталијех 
кориорацијп бн.чо је католичко свсштсш тво 
и денутације новске, рисанске и грбаљске 
опћине. Новљпни су били најмили особити 
нарабродић нов<> установљенега бовешкога 
друштва.



У литији, гато је кренула из цркве 
св. Николе, нијесу сами грађани которски 
носили торце, него јс било и нреставника 
најодличнијех кућа из Доброте.

Осим и4 мртвачка метка из тоиова, 
преко првога иарастоса на обали котор 
ској којници су иалили нлотуне из нушака.

Ногато се спровод кренуо обалом ко- 
торском иослије нрвог парастоса, на сред 
иете обале зауставио се, гдје је Његово 
Преосвегатенство Епископ Герасим држао 
други мали иарастос ; а трећи је држан на 
Шурању.

Народа је толико било на обали да 
је спровод једва могао кроз народ на 
иријед одити. Осим тога били су бедеми 
которски нуни пос.матраоца. такођер бро- 
дови уз обалу.

Оеим звона са цркве Св. Николе, 
још су звонила звона са цркве св. Луке у 
Котору и са цркве Покрова у Шкаљарима.

*
* &

0 племићској кући Мирковића, из које 
је мати блеженопочивгае Књагиње Даринке, 
гђа Јелисавета, доносимо шљедеће нсто 
ричке иодатке из књиге Т. К. Попонића 
иод насловом „Ерцег Нови:“ (У Задру, пе 
чатња И. Водицке. 1884.) :

Сава гра® Мирковић ступно је г. 1769 
као добровољац у руску војску, којој је 
на челу био генерал Георгије Књаз Долго- : 
руки, и у којој је г. 1777 всћ ностао био 
Капетаном ; а I. 1386 уиравитсљем неког 
војничког ваепиталигата, сснтембра 1792 
дворскнм савјетпиком, аирила 1794 нотну- 
ковником, а маја 1895 првим надзиратељем 
ири поглаварству пристаништа у Керсону. 
Служећи на руској флоти <>н јс на броду 
„Слава“ био ири оисади п поразу тврђавс 
.1 е м н о с а на оетрву исто! н.мена; кагање 
је био премјегатен на брод „Прваја По- 
бједа,“ којом је заповиједао други Новља- 
нин граФ Јован Вателић - Војновић, а 
одатле на Николаја, те у предузећа г. 1773 
у Снрнји, Караманији и Тееа.шји, каогод 
и нри пожару ненријатсљског бродовља 
Оцињана, којц се збио крај обала А р м о 
р иј е, био је он вазда међу првијема.

Г. 1774 био је прн онсади града 
Вајрута у Егииту као и у свим ратовима 
овога доба. По свршетку рата врагивши 
се у Руеију нређе у пуковнију коњанигатва, 
те се онет одликовао при иожару близу 
Кубанда. Г. 1776 био је у рату иротиву 
Татарн, а г. 1786 но својој жељи истуии 
из војничке службе, добивгаи доиуег на 
двије године; али прије него је иегекао 
тај рок, г. 1787, кад су се Рускја н Турска 
приправљале да зарате једна на другу, 
дође он у Црну Гору, да ради одовле 
нротиву Турске. Руски посланик у Млецима 
Александар Симеоновић Марелников повје- 
ри му тада еве иоелове, тичући се Црне 
Горе н Арбаније, ушљед чега Мирковић 
оде мјесеца маја г. 1788 у Скадар к Мах- 
мут-паши и необичном вјегатином склони 
га, да ее одметне Султану и зарати иротив 
њега као савезник Руеије. За тијем је био 
члан повјеренства за утврђења у Снракузн 
у Италији, иа отолен је прегаао иетијем 
повјеренством у Ливорну, и ту осгаде 
до свргаетка руско турског рата. 11 гада је 
био одликован редом ев. Владимира IV 
стеиена. Г. 1794 ступи онет у службу ири 
управитељству адмпралата црнога мора 
као савјетник; а гаљедеће године пређе у 
Керсон при одјегањем поглаварству нриста 
нигата, гдје је и умро

И Марко граФ Мирковић, отац Јели- 
савете Квеквпћа, био је на служби руској, 
гдје је доиро до степена војничког капе- 
тана, али због домаћих својих иослова, 
морао је службу оставити.

Вуко гроФ Мирковић такођер се < 
својим јунапггвом прославио у Русији, н 
знао се гганети до степеиа коњаничког 
нуковника

Митар гроФ Мирковић г. 1807 купио 1 
је крај Иадове у Италији гласовнго засе 
оце „Сола“, у ком је љетниковцу сама I 
кућа иодунрта са 42 велика ступа од I 
скупоцјеног мрамора.

Из овијех нодатака видн се из какве ' 
је знамените новске куће мати Књагпн.е I 
Даринке, која је доживјела толику жалост I 
у дубокој старости иреко деведесет година.I

** *
0 болијеетн блаженоиочпвгае Књагиње 

имамо да саопгатнмо јога шљедеће :
У недјељу 26 јануара било је велико 

примање у палану Молин код Њ. В. Кња- 
гиње Даринке као ннкад ирије, гато је 
било евакоме нало у очи. Сјутри дан се 
одма Њ. В. оћутила елаба од инФ.чуснце 
и причувала ес у ностељи два дана, па ее 
у српједу дигда и у вечер ногала на 
једно научно јавно предавање. II ту је 
добила занаљење нлућа, кон је четврти 
дан нодлегла.

.Изјава) Примп.ш СМО ИЗ ПоДГО- 
рцце шљедећу изјаву:

М о и м б и р а ч и м а,
Ви оте 14-ог ов. м. на изборима 

Онгатинским лали евој глае за мене. н 
нзабрали ме за Пресједника Оигатнне 
Подгоричке.

Милп моји бпрачи ! Ја веома цијеним 1

вагае повјерење, то је за мене једно одли- 
1 ковање Вагае; али ја ноимајући еву одго 
1 ворност, све Вагас наде, и сва Вагаа

очекивања од мене на том мјеету, поред 
иајбоље воље и одугаевљења за бољитак 
мог родног мјеста, немогу Вагаој жељи 

1 овговорити — немогу ее нримити опгатнн- 
ског нресједништва — Узрока имам зат<» 
вигае, но еамо ћу један као најноглавитији ' 
епоменути. а то је: гато још нагаа варогака 
Оигатина неможе располагатн са својим ‘ 

1 приходима!
Мили бирачи! Нагаа варога (са изу- ' 

< зетком Миркове варогаи) по неуређењу 
представља једну азијатску варош, наша I 
варога нотрабује млога урења и нонравки, . 
а ове ее без сретстава неностижу.

Примити со онштинског иресједниш- . 
тва ири оваквим околностима а унапријед 
знајући да без средстава немогу своме 
мјесту користи доиринијети, ни вагае наде 
онрзвдати. то небих хтио.

Зато ми надам се нећете ни замјерити, < 
биће ако Вог-да иовољнијих ирилика када ј 
ћу се вагаем новјерењу моћи одужити.

Своим бирачима вазда захвални у ј 
Подгорицу 17 Фебруара 1892.

Стеван Ђ. Лукачевић. ј

Т Р Г 0 В И Н А.

Никшић, 12 Фебрууара 1892. — Ево [ 
вам цијене еа ономадагањег иазара:

Волови еума 150 кила од 55 ф. до . 
60. ф. — Масло 1 и ио кило но 1 ф. и 20 I 
новч. — Скоруп 1 и ио кило по 68 новч. ]
— Сир добри 1 П 110 кило 110 1 Ф. — . 
Сир прости 1 11 110 КИЛО 110 40 новч. — Месо ( 
еуво 1 и ио кило по 60 новч. — Урме 
тин 1 и ио кило ио 13 новч. — Врашно 
ур. 1 и ио кило по 13‘/2 новч. — Нгаеница 1 и 
110 КИЛО 110 16 II. КупуС I II 110 КИЛО ИО 
6. новч. — Кртола 1 и по килоио 3 н. — 
Дуван у лиету 1 и по кнло ио 1 ф. и 20 н.
— Дуван дограм 1 и ио кило по 1 ф.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(Руска ратна флотп) овако је са 
етављена:

Балтичка Флота.
0 к л <1 п н и ц е о д е е к а д р е : Нетар 

Велики ; Император Алекеандар 11 ; Имие- 
ратор Николај П; Наварин; Гангут;Сиеој 
Велики ; Савастонољ; Петр шавловек; Пол 
тава.

0 к л о п н и ц е з а о б р а н у о б а л а: 
Адмирал Лазарев ; Адмирал Грајг; Адми- 
ралЧичагов; Адмирал Спиридов ; Првеноц; 
Нетрон-мења ; Крамљ ; Краненосац; Лат- 
ник ; Лава ; Смерч ; Чародјејка; Русалка : 
Ураган ; Тифон ; Стрјелец; Единорог; Пе 
рун ; Вјешчун-; Колдун.

К р с т а р и ц е и р в о г р а н г а: Рју- 
рик ; Адмирал Нахимов; Памјат Азова; 
Втадимир Мономах ; Герцог Единбургеки ; 
Генерал Адмирал ; Књаз Пожарски ; Адми- 
рал Корнилов; Дмитрн Донеки ; Миннн ; 
Ринда ; В и т ј а з.

К р е с т а р и ц е д р у г о г а р а н т а: 
Азија ; АФрика ; Забјака ; Крајсер ; Джи- 
гит; Најезник; Разбојник; Опричник; 
Стрјелок ; Пластун ; Вјесник.

К р е с т а р и ц е с м и н а м а : Лајт 
нант Иљин ; Војевода ; Пасадннк.

Канонерске к о д к е : Грозјагачи; 
Гремјагачи ; Отважни ; Ерга; Вурун ; Туча; 
Вихар ; Дожд; Град ; Сњег ; Гроза ; Вурја; 
Мпна; Шчит.

II а р а б р о д и : Нева ; Онега; Сла- 
вјапка ; Ординарец ; Вуксир ; Дњеир ; Ие- 
тербург; Иљмен.

Ц а р с к и ј а х т и : Помарна звјезда ; 
Держава ; Александрија ; Марево ; Царев- 
па; ПетерхоФ ; Вунчук; Замар.

Ј а х т и т и г с н е р а л-а д м и р а л а : 
Стрјеља; Голубка ; Прибој.

Транеиор т и : Артељешчик ; Кра- 
маја Горка : Вакан ; Комнае ; Самоје д; 
Секстан.

Миноносци: Взрнв ; Сноаборг; 
.Јекенес; Моонзунд; Гогланд; Иаргон ; 
Виборг ; Перпов ; Гевељ ; Кронгалот ; Све 
скар ; Котка; Даго; Борго; Або; Виндава 
Либава : Роченеалм : Биорке ; Ганзал; 
Лахта ; Луга ; Нарва; Котлнн — еа деве; 
дееет м и н о н о с а к а.

В р о д о в и з а га к о л у : Скобељев; 
Вајам ; Морјак.

.1 у ч н и б р о д о в н : Силач ; Могу- 
чнј ; Полезни ; Колдунчик; Иосулнн ; Ра 
ботник ; Старганна ; Помогачник ; Рибка ; 
Јаегреб ; Фонтанка ; Разсилип ; Вјестовој; 
Механик ; Лот ; Лаг ; Невка : Ижора ; Во 
долеј; Лоцман ; Кузнечиха.

Ц а р и н а р е к а ф л о т и љ а : Страж; 
Чаеовој; Гагара ; Лебед Нирок ; Чајка; 
Копчик ; Кречет : Лаетачка ; Зоркаја.

Црноморска Флота.
Оклоннице о д е е к а д р е : Ека 

■герина II; Чеема; Синон ; Двјенадцат 
Апостилов; Георгиј Побједоносец; Три 
Свјатитеља.

0 к л о н н и ц е з а о б р а н у <> б а- 
ла: Новгород; Вицеадмирал 11опов.

К р е т а р и ц е н р в о г р а н з а : ! 
Памјат Меркурија. 1

К р с т а р и ц е с а м и н а м а : Капи- 
тан Сакеи; Казареки ; Гриден.

К п н « н е р с к е л о д к е : Запоро- 
жец: Донец ; Черноморац ; Терец ; Кубанец; 
Уралец.

II а р а б р о д п : Опит ; Јериклик ; 
Колхида.

Т р а н с н о р т н : Вуг ; Дунај ; Пен 
(ерак.шја ; Казбек ; Вомбори ; Ингул ; 
Гонец ; Пеезуане ; Туабсе.

М и н о н о е ц и : Адлер ; Анапа ; Ај 
тодор ; Анакрија ; Ватум ; Гагри; Гелед 
жик ; Сухум ; Измајил ; Кодор ; Килија ; 
Новоросијск ; Иоти ; Рени ; Чардак; 
Јалта — еа седам мнноносака.

.1 у ч н и 6 р о д о в и : Сулин ; Ватју 
шка; Сестрица.

Каспијска Флотиља.
о а н о н а р е г е л о д к е : Сјекира ; 

Пигачал.
II а р а б р о д и : Реок-Тене ; Краено 

водек; Ваку; Чикигаљар.
Л у ч н и б р о д о в и : Лоцман Нирок. 

Сибирска Флотиља.
К а н о н е р с к е л о д к с : Манджур ; 

Кореец ; Вобр ; Сивуч.
Т р а н е н о р т и : Алеут.
Миноносци: Јанчихе : Сучена — 

са гаест ниноносака.
.1 у ч н п б р о д о в и; Иолза. Овдје 

нијееу нменоване баркаце и т. д. као ни 
бродовн којн због старости из лука не 
излазе.

Овај је спиСак од 30 декембра 1891.
(| Блаж Лоркпвић.) Задарска

„Iакга“ пшпе : Загребачко евеучили- 
гате изгубило је врстну еилу, а нагаа 
књига врло вриједна радника. Послијс ие- 
дуге тешке болести умро је на 18 о. м. 
др. Влаж Лорковић, евеучилигатни ироФе 
сор, ирави члан југославенске академије, 
уредннк иравничког „Мјесечника“ и књи 
жевник. Покојник ее је разболио од инФлу- 
енце, којој ее је придружила унала илућа, 
а уз то и екорбут, те је на жалост емрт 
била неизбјежива. Др. Лорковић доживио 
је еамо 52 године, те је умро у најбољем 
својем научно-литерарном развоју. Као на- 
родно-економни стручњак био је у Хрват- 
ској ауторитет, те је написао вигае иравно 
економских уважених радња, а трогаком 
„Матице Хрватеке“ издао је и лнјепу 
књигу „Темељи народнога господарства“. 
У млађе евоје доба бавио ее јс и беле 
грис!иком, паје нанисао читав ннз повела, 
које су одавале лијеп таленат, тако да је 
гатета, гато се није умјетничком ироизвод 
њом банио II у зрелијим годинама.

Лака му земља и блага успомена!
(Дје ло Ртђера Бошковића.) Пово 

еадска „Застава" пнгае: Госн. Коста 
Станојевнћ, нрокееор нишке гимназије, 
јавља, да је већ готово дјело „Ато- 
мистика ЈосиФа Руђера Вошковиђа“. Нама 
је особито мило, да смо ее и мн почели 
заниматп дјелима овог славног Дубровча 
нина, једнога од најславнијех математичара 
свих времеиа и нарда. Ма да је Вошковић 
еин нагаега народа, ипак је код нае само 
по имену познат, и како вели госп. Стано- 
јевић нагаао ее нобуђсн, да пред читала- 
лачку нублику изнесе како биографију 
Руђерову, тако и његоне радове на пољу 
ФилосоФије, баш у тој иохвалној намјери, 
да народ позна своје великане. Ј Италији 
(Милану) и Енглеској (Лондону) нодигогае 
сиоменике овоме бесмртнику. Овом ирили- 
ком вриједно Је, да и то сноменемо, како 
би било нама, Србима. од велике користи. 
кад би Је нагаао когод на изнио нред 
читалачку публику „нисма Вогаковића“, 
иисана еестри, рођацима, иријатељнма 
и дубровачкој реиублици, у којима дигае 
нрава и искрена љубав за домбвивом; 
а осим што су та писма кроз родољубива, 
могла би и нагае историчаре занимати, 
јер се у њима говори о многим нолитичним 
стварима оних времена. Вошковић је бно 
језуита н мало кад је долазио у Дјбров- 
ник а готово увјек живио у туђини. С 
озога многи рекоше да он није љубио 
српски народ, па издавањем његових ииса- 
ма, ми би смо сс сони великог научењака 
довољно содужили.

ЧиГЈ’1Ч<Н1 ГГЧК»1',Ж01>. Г.П1Ч".
—

СОФИЈА, 15 Фебруара. — Из- 
гледа несумњиво да јс агентат извр- 
шен на Волковића нолитичке наравн.
Поводом рођендана Принца Кобуршког ■ 
било је велпко нрнмањс у двору, гдјс 
је први ну'1 Стамбулзв нзашао, оду- 
шевљеио од евијех ноздрављен (Ово 
је ирвп глае о Стамбулову, ношто се 
ранпо, еа пзвора. одакле е.е не нрестаје 
о етварма бугаришјем »билата илвје 
шћа !11п.вати ! У. Г. Ц.

ЦАРПГРАД. 15 Фебруара. — ! 
Волковић је синоћ умро.

ВЕРЛИН, 15 Фебруара. — Од ,
иодна ее мноштво радника по улнцама , 
купило тражећп рада. По.шнија је голим

оружјем разгонила свјетину. Око три 
уре Цар је пзлазио на шетшу на коња.

ПАРИЗ, 15 Фебруара. — Карно 
је позва<> еенатора Лубета, да еаетавн 
кабинет. Фрејеине. Рнбо. Рувије. Де- 
вел. Буржоа задржиће еноје лненице. 
Лебет ће узети унутрашље ноелове. 
П<> евој прплнцн п Рош задржаће трго- 
вину. Каеањак ће ее нрпмитн грађе- 
внпа а Бурд'* мрнарнце.

ВЕРЛИМ. 16 Фебруара. — Нереди 
еу и даиае наставилп. Полиција је 
морала разгонити више гомипа оружјем.

ПАРПЗ. 16 Фебруара. — Мини- 
I старетво Лубетово дефинитивно се
• конституирало. Фрејснне, Рибо. Рош,
] Девељ. Рувије, Буржоа задржали су

лиснице. Лубет је узео унутрашње 
нослове и пресједништво.

ВЕРЛИН, 17 Фебруара. Да- 
1 нае влада нотпупи ред.

ВЕРЛИН, 18 Фебруара. — Ни 
данас нпје било никаква вереда. Град 

! је сасвим миран.
ИАРИЗ, 18 Фебруара. — Пред 

, па.чацом прннцезе Саган у предграђу 
! С. Жерман прсле еу двпје бомбе. Није 
! нико рањен оетао. Држи се, да еу 
■ пх подметнули анархистп нротпву 
: шпањеког посланства.

АТПИА, 19 Фебруара. — Краљ
• је позвао Дељијаниеа да даде оставку.
’ Дељијанис пије хтио. Краљ је отнустио 
' кзбннет. Трикуппс пнје се хтпо при- 
I мптп, да еаетавн новп кабпнет. Крал.
1 ,је позвао Конетантонула да саетави 
1 нови кабииет. Дељијание дошао је у 
ј камару, која му је гласовала иовјере-

њс. Мноштво народа куип ее одуше- 
ј вљеннјем уеклицима. Коњаннштво је 

више нута пзлазнло. Дељијапие је др- 
жао говор народу, у ком је рекао, да 

! псће своје мјеето оетављати. ослан.а- 
; јућп ее вазда на народнл повјерење.
, Нов<> миниетарство је еастављено овако:
I Константоиуло иресједништво, снољне 
! ноелове и Фннанне, Филаретоет ира- 
! вду и унутрашње послове. Сахтури 
' мрнарииу, Мастранас рат, Папамика-

лоиуло нросвјету.
АТИНА. 20 Фебруара. — Нов 

! кабинет израдиће с Краљем иов бу- 
ј џет, у ком ће се увести озбпл.не еко- 
! номнје, те ће га поднпјетп камари до

мјесеп дана. Ако га одбије биће ра- 
епуштена. Узрок ревокације Делија- 

! ииса држи се да је у бајазни Краље- 
] вој, да мјере Делчјаннсове не бн до- 
] веле Финаннијалну кризу.

БИОГРАД, 20 Фебруара. — 50 
] нлаиова радпкалног клуба изјавилп су да 
ј не ће потпомагатн владу у сваком ни- 
< тању оеобито не у прквеном. Говори 
' ее. да је позван Сава Грујић и Ву- 
' јпћ да еасгаве нов кабннет.

ИАРИЗ, 21 Фсбруара. — Лубе 
изјавио је у камарп да 1<е пови кабн- 
иет браннтн законе ренублике, и да 
држн, да није овлашћеи да прпправл.а 
раздјељење иркне од државе. Конкор- 
дат ће битп узиржап, а ако т<> не бн 
било довољнк, Кабпнет ће тражптп од 

, иар.чамента нотребнте мјере. Одгоиа- 
рајући на ингерпеланпју Ривета, Рибо 

, је изјавно. да не инетоји иикакав епо- 
! разум еа ватиканом. Лубе је изјавио
• да ирима одговорноет за прквену но- 
] литпку пређашњег кабннета, и да усва-
• ја његов иројект закона о удружењу.
1 Каглара је примила Риветов дневни

ред који одоврава изјаву владину са 
Ј 341 гласа пратив 91- Говори Рпбота 

и Луб та жнво еу аплауднрани. П
еенат је прнмио изјаву еа задовољ- 

! ством.
АТИНА. 21 Фебруара. — Мпни- 

старетво ново неће учинпти ннкакву' 
промјену у дпнчомнтском тијелу. Само 
ће нека мјеета у унутрашњости измије- 
нптп. Трикупиеовн лпстчви нотиомазву 
иови кабипет. Такрђер се нов кабппет 
нада у помећ ког члана Делијаниеове 
страике. Де.чијанне екоро нредузимље 
нут радп изборне агитације. Затворени 
еу неки Офнцири ушљед ономадашњег 
држања.
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